رواج مذاهبی چون زیدی، اسماعیلی و خوارج که به تشکیل دول مستقلی چون ادریسیان، فاطمیان و بنی‌رستم منجر شد، گواه بر این مطلب است.

آغاز توجه به افریقیه در زمان خلیفه‌ی دوم در پی فتوحات در شام و مصر توسط عمرو بن عاص بود. وی پس از تسخیر اسکندریه، در سال ۲۱ قمری / ۶۴۲ میلادی یک گروه نظامی را به فرمان‌دهی عقبه‌بن نافع به غرب اعزام نمود. عقبه شجاعانه از مرزهای غربی گذشت و توانست برقه و زویله را فتح کند. عمرو بن عاص در سال ۲۲ قمری به برقه رفت و با مردم آن دیار، که از مرفه‌ترین قبایل بربر بودند،^۴ با دریافت جزیه مصالحه کرد، سپس عازم طرابلس شد و پس از یک ماه